Ministério da Educação

UNIVERSIDADE
FEDERAL DO

MARANHÃO

                                                                                    PROAES • PRÓ-REITORIA DE ASSUNTOS ESTUDANTIS

COMUNICADO RETIFICAÇÃO DE CRONOGRAMA - EDITAL Nº 15/2025 – PROAES

A Pró-Reitoria de Assuntos Estudantis/PROAES no uso de suas atribuições legais, retifica o
Cronograma do EDITAL Nº 15/2025 – PROAES, para Auxílio de Tecnologia Assistiva,
retifica-se:

Período de inscrição de 15/12/2025 até 18/01/2026.
Avaliação dos critérios socioeconômicos e Verificação documental de 19/01/2026 até
23/01/26. As demais datas não sofrerão alterações.

ACRESCENTA-SE:

1.2 O presente Edital trata do processo de concessão, em fluxo contínuo, para Auxílio de
Tecnologia Assistiva, obedecendo às disposições dos subitens que se seguem.

6.2.3 Estudantes que já são bolsistas da PROAES podem usar a documentação do cadastro
anterior, sem precisar enviar novos documentos.

ANEXO I - Cronograma de Fluxo contínuo

MÊS  INSCRIÇÃO  ANÁLISE
SOCIOECONÔMICA

RESULTADO
PARCIAL

RECURSO ANÁLISE
DO

RECURSO

RESULTADO
FINAL

Março  03/03/26 a
13/03/26

16/03/2026 a
30/03/2026

23/03/26 24/03/26 a
25/03/2026

30/03/26

Abril  01/04/26 a
10/04/26

13/04/26 a 17/04/26 20/04/26 21/04/26 a 22/04/26 27/04/26

Maio  04/05/26 a
15/05/26

18/05/26 a 22/05/26 25/05/26 28/05/26 a 29/05/26 01/06/26

Junho 01/06/26 a
12/06/26

15/06/26 a 19/06/26 22/06/26 23/06/26 a 24/06/26 29/06/26

Julho  01/07/26 a
10/07/26

13/07/26 a 17/07/26 20/07/26 21/07/26 a 22/07/26 27/07/26

Agosto  03/08/26 a
14/08/26

17/08/26 a 21/08/26 24/08/26 25/08/26 a 26/08/26 31/08/26

Setembro  01/09/26 a
10/09/26

11/09/26 a 15/09/26 16/09/26 17/09/26 a 18/09/26 22/09/26

Outubro  01/10/26 a
11/10/26

12/10/26 a 16/10/26 19/10/26 20/10/26 a 21/10/26  22/10/26

Novembro  02/11/26 a 16/11/26 a 20/11/26 23/11/26 24/11/26 a 25/11/26 26/11/26

Av. Dos Portugueses, 1966 • Bacanga • São Luís • MA
CEP 65.000-000

13/11/26

São Luís, 07 de janeiro de 2026

LISSANDRA DAYSE CARDOSO BEZERRA
PRÓ-REITORA DE ASSUNTOS ESTUDANTIS EM EXERCÍCIO

Av. Dos Portugueses, 1966 • Bacanga • São Luís • MA
CEP 65.000-000

		2026-01-07T17:19:23-0300